
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

   

 

 

 

Determina nr. 17 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n.196; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” (Tabella 

7); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 208 del 27 Ottobre 2023, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 167 del 30 settembre 2020, con il quale è stato emanato 

il “Regolamento concernente la riorganizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

DATO ATTO che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto del 

processo di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto dal suddetto 

regolamento, volto a garantire la funzionalità degli uffici nelle more della loro completa 

riorganizzazione; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

   

 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120 e, in 

particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi del Ministero dell’istruzione e del merito di 

importo pari e/o superiore a 40.000,00 euro per il triennio 2024-2025-2026, pubblicata sul sito 

dell’Amministrazione medesima; 

VERIFICATO che le spese per il noleggio, manutenzione ed esercizio delle autovetture nonché per il previsto 

acquisto dei buoni taxi per l’anno 2024 non superano tale limite;  

VISTA la determina n. 38 prot. n. 1687 del 28.9.2023 del Direttore della Direzione Generale per le Risorse 

Umane e Finanziarie del Ministero dell’istruzione e del merito con cui è stata indetta la procedura ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, per la stipula di una convenzione per il servizio 

taxi prepagato per le esigenze di spostamento per finalità istituzionali del personale apicale del 

Ministero dell’istruzione e del merito mediante Trattativa diretta su MePA di Consip SpA con la 

società Cooperativa Pronto Taxi 6645 – società cooperativa (P.IVA 01104991003 C.F. 02705590582); 

VISTA la Trattativa diretta (R.D.O. n. 3769758) su MePA di Consip SpA con la società Cooperativa Pronto 

Taxi- 6645; 

VISTA la convenzione stipulata prot. 27601 in data 6.10.2023 con l’operatore economico Cooperativa Pronto 

Taxi – 6645 società cooperativa (P.IVA 01104991003 C.F. 02705590582) con sede legale in Roma; 

VERIFICATA l’efficienza per l’attività amministrativa ovvero l’efficacia per le attività istituzionali delle 

figure apicali del dicastero della convenzione stipulata in data 6.10.2023 con l’operatore economico 

Cooperativa Pronto Taxi – 6645 avente per oggetto il servizio di taxi mediante l’utilizzo di 

voucher/buoni per consentire gli spostamenti per finalità istituzionali del personale apicale del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico Cooperativa Pronto Taxi – 6645 – società cooperativa 

garantisce la priorità del servizio per gli utenti business, la prenotazione anticipata della corsa e ridotti 

tempi di attesa per l’autovettura; 

VERIFICATA con l’operatore economico Cooperativa Pronto Taxi – 6645 la conferma della possibilità di 

garantire del servizio della prenotazione anticipata della corsa e ridotti tempi di attesa per l’autovettura 

per personale apicale del Ministero dell’istruzione e del merito; 

ATTESO che il servizio di taxi mediante l’utilizzo di voucher/buoni oggetto della convenzione con 

Cooperativa Pronto Taxi – 6645 è un servizio a plafond; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di taxi mediante l’utilizzo di voucher/buoni 

per consentire gli spostamenti per finalità istituzionali con la possibilità di prenotazione; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

   

 

PRESO ATTO dell’invarianza delle risultanze del verbale prot. N. del. 25155 del 22.09.2023 recante l’esito 

della consultazione degli operatori economici operanti nel settore di interesse; 

VISTA la deliberazione della Giunta Capitolina n.151 del 23 maggio 2012, in materia di sistema tariffario del 

servizio taxi; 

PRESO ATTO del tariffario dell'operatore economico conforme alla deliberazione della Giunta Capitolina 

n.151 del 23 maggio 2012; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa”; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO che il succitato servizio non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della 

legge 488/99, art. 26 comma 1; 

VISTO l’art. 50 del d. Lgs. 36/2023, nuovo Codice degli Appalti, al c. 1, punto b), ove è previsto l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza la consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che nella procedura di affidamento viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del 

D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerata la comprovata 

solidità e affidabilità dell’operatore nonché le caratteristiche peculiari del servizio oggetto di 

affidamento;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante “Attività del RUP”;  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

   

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 

12 novembre 2010, n. 187;  

VISTO l’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini 

di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell'articolo 

28 e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) di stipulare un addendum alla convenzione prot. 27601 in data 06-10-2023 già attiva con la società 

Cooperativa Pronto Taxi 6645 – società cooperativa (P.IVA 01104991003 C.F. 02705590582) con 

sede legale in Roma, Via del Pescaccio n. 30 per il servizio taxi prepagato per le esigenze di 

spostamento per finalità istituzionali del personale apicale del Ministero dell’istruzione e del merito; 

Art. 2) di determinare l’importo complessivo per l’addendum alla convenzione pari a € 2.500 (+IVA se dovuta) 

a valere sul cap. 1170/13 per l’Esercizio Finanziario 2024; 

Art.3) di nominare RUP della procedura il Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato ai sensi dell’art. 15, comma 

1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

Art.4) di verificare il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D. lgs. n. 36/2023 attraverso 

l’utilizzo della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

 

Roma, 24 giugno 2024 

 

                                                                                                                                                        

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                           Antonella Tozza 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33

		2024-06-24T20:06:10+0200


		2024-06-26T13:01:35+0200
	protocollo




